

## ΚΟΡΩΝΗΣΙΑ

Εταιρεία Ηπειρωτικών  
Μελετών  
Μεγ. Παρθενοπούλου 4  
454 44 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

## Έκδοση του Συλλόγου των Απανταχού Κορωνησιωτών

Γραφεία: Πειραιώς 43 - Αθήνα (105 53)

ΔΙΜΗΝΗ ΕΚΔΟΣΗ

Χρόνος 2ος — Αριθ. φύλ. 9 • Οκτώβριος 1990

## ΟΙ ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

Τώρα που οι κάλπες έκλεισαν και αναδείχθηκαν οι Δημοτικοί και Κοινοτικοί άρχοντες, θα κάνουμε ένα μικρό σχόλιο για τις εκλογές στην Κορωνησία.

Στα προηγούμενα χρόνια οι συνδυασμοί για την εκλογή του προέδρου ήταν δύο. Οι εκλογές έπαιρναν πολιτικό χρώμα. Οι διαμάχες των δύο συνδυασμών ήταν να κατηγορεί ο ένας τον άλλο. Οι κάτοικοι να είναι χωρισμένοι στα δύο, λες και τα προβλήματα που αντιμετώπιζαν και αντιμετωπίζουν είναι διαφορετικά για την μια μερίδα από την άλλη. Τα προβλήματα, όπως η ρύπανση του Αμβρακικού, το νεκροταφείο, οι δρόμοι, η κυριότητα του οικισμού, το λιμάνι... και τόσα άλλα ήταν και είναι προβλήματα για τους μεν και για τους άλλους δεν είναι; Η εκλογή του άλφα συνδυασμού θα έλυne τα προβλήματα και ο βήτα όχι;

Είναι γνωστό ότι οι οικονομικές πηγές της Κοινότητας είναι σταθερές. Περιμένει τις νομαρχιακές πιστώσεις για να εκτελεσθούν κάποια έργα.

Τα προβλήματα που αντιμετωπίζει η Κορωνησία είναι κοινά για όλους τους κατοίκους. Οι 150 μόνιμοι κάτοικοι είναι εκείνοι που άμεσα τ' αντιμετωπίζουν. Κατ' επέκταση οι 368 ψηφοφόροι, τα προβλήματα είναι για όλους τα ίδια και η λύση με το καθ' ένα είναι μία και μοναδική.

Ποιός θα επιλύσει τα προβλήματα της Κοινότητας και των κατοίκων; Δύο αντιμαχόμενοι με την εκλογή τους συνδυασμοί ή ένας συνδυασμός ενωμένος;

Πιστεύουμε πως ένας συνδυασμός από δραστήρια άτομα, ενωμένα και με τον ίδιο σκοπό, να δουλεύουν, να προωθούν και να λύνουν τα προβλήματα του χωριού τους, για το συμφέρον όλων, θα ήταν ό,τι καλύτερο μπορούσαν να προσφέρουν.

Δυστυχώς, όμως, από πληροφορίες που είχαμε πριν τις εκλογές, δεν μπορούσαν οι τρεις και ο κούκος κάτοικοι να συμφωνήσουν όχι για δύο συνδυασμούς, αλλά ούτε για έναν. Και ο λόγος ήταν η προεδρολογία. Όλοι ήθελαν να ηγηθούν στα ψηφοδέλτια ή ψηφοδέλτιο για να γίνουν πρόεδροι της Κοινότητας. Κανείς δεν υποχωρούσε.

Μετά από πολλές διαβουλεύσεις καταρτίσθηκε ένα ψηφοδέλτιο από επτά (7) άτομα, όσα δηλαδή και το κοινοτικό συμβούλιο.

Στο ψηφοδέλτιο συμπεριλαμβάνονταν οι:

ΚΑΤΣΑΝΤΩΝΗΣ Α. ΣΠΥΡΟΣ  
ΚΟΛΟΒΟΣ Π. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  
ΚΟΤΣΑΡΙΝΗΣ Β. ΘΕΟΔΩΡΟΣ  
ΡΩΣΣΟΣ Ν. ΑΡΙΣΤΟΒΟΥΛΟΣ  
ΠΑΤΕΝΤΑΣ ΣΤ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  
ΧΑΛΙΑΣ ΔΗΜ. ΓΙΩΡΓΟΣ  
ΚΑΤΣΑΝΤΩΝΗΣ Γ. ΘΩΜΑΣ - ΓΙΩΡΓΟΣ

Δυστυχώς όμως το ψηφοδέλτιο ήταν κλειστό και σε άλλα άτομα που ήθελαν να συμπεριληφθούν σ' αυτό.

Ποιά επιλογή είχαν οι ψηφοφόροι στα άτομα, αφού αυτά τα άτομα του ψηφοδελτίου θα έβγαιναν έτσι κι αλλιώς;

Οι εκλογές της Κορωνησίας ήταν αδιάφορες, αφού δεν υπήρχε η επιλογή των ατόμων για την εκλογή τους.

Πού είναι τ' αναπληρωματικά μέλη που θ' αντικαταστήσουν την αποχώρηση κάποιου;

Πολλά λάθη έγιναν και οι επιπτώσεις είναι φανερές από τ' αποτελέσματα των εκλογών της 14 Οκτώβρη 1990.

|                |     |
|----------------|-----|
| Εγγεγραμμένοι  | 368 |
| Ήφισαν         | 217 |
| Ποσοστό αποχής | 41% |
| Άκυρα - Λευκά  | 63  |
| Ποσοστό        | 29% |
| Έγκυρα         | 154 |

Το συμπέρασμα από τις πρόσφατες εκλογές είναι ότι το 70% των ψηφοφόρων αποδοκίμασε την στάση των χωριανών στην προεδρολογία και στον κλειστό συνδυασμό.

Μετά από αυτά ας βγάλει ο καθένας τα συμπεράσματά του.

Α' ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ  
ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΝΟΤ. ΑΡΤΑΣ

Το Α' Αναπτυξιακό Συνέδριο Νότιας Άρτας που διεργάνωσε η Ομοσπονδία Νότιας Άρτας σε συνεργασία με τους

Τοπικούς Φορείς της περιοχής στην Κοινότητα Νεοχωρίου στις 4 και 5 Αυγούστου, είχε μεγάλο ενδιαφέρον για την πε-

ριοχή αυτή και ιδιαίτερα για τον Αμβρακικό. Όλη σχεδόν η δεύτερη μέρα αφιερώθηκε στο πρόβλημα που αντιμετωπίζει αυτής ο παγκοσμίου ενδιαφέροντος Κόλπος και από θέμα ρύπανσης, αλλά και από θέμα αξιοποίησης.

Διαφάνηκε δε επιστημονικά ότι η όποια χρησιμοποίηση της πεδινής και ημιορεινής Άρτας έχει άμεσο αντίκτυπο στη θαλάσσια περιοχή που λέγεται Αμβρακικός.

Χειροστάσια, στεριανές ιχθυοκαλλιέργειες, φυτοφάρμακα, βοδινά, φράγμα Πευναρίου, λιπάσματα, κ.λ.π., όλα έχουν επιπτώσεις στη θάλασσα ή είναι οι κύριες πηγές ρύπανσης.

Τούτο βέβαια δεν είναι το καινούργιο.

Το καινούργιο βρίσκεται στην κατανόηση της κοινής προσπάθειας λίγων, της κοινής μοίρας όλης της Αμβρακικής Δελφίνης, πεδινής και θαλάσσιας, καθώς και στην επιστημονική (Συνέχεια στη σελίδα 3)



ΟΝΑ, Κ. ΠΑΠΑΣΙΩΤΟΣ Πρόεδρος Νεοχωρίου, Τ. ΒΛΑΧΟΠΑΝΟΣ Από αριστερά: ΖΩΗΣ ΜΑΚΡΗΣ μέλος ΟΝΑ, Κ. ΡΩΣΣΟΣ Πρόεδρος Αντιπρόεδρος ΟΝΑ, Σ. ΡΙΖΟΣ Γραμματέας ΟΝΑ, Θ. ΤΣΙΩΛΗΣ Γραμματέας Συνεδρίου.

## ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΑΠΑΝΤΗΣΗ

Απευθυνόμαστε προς όλους τους φορείς (Υπουργείο Γεωργίας - Δ) νση Αλιείας, Νομαρχία Άρτας - Δ) νση Αλιείας, Νομαρχία Πρέβεζας - Δ) νση Αλιείας, ΕΤΑΝΑΜ, ΙΩΚΑΕ, Αλιευτικοί Συνεταιρισμοί) να δώσουν μία απάντηση στα φαινόμενα που παρατηρείται τα δύο τελευταία χρόνια (κάθε καλοκαίρι), να φοβούνται τα χέλια στις λιμνοθάλασσες του Αμβρακικού (Τσουκαλιό, Λουγαρού) και τα μέτρα που πήραν για να μην επαναληφθεί αυτό το φαινόμενο.

Φέτος ο αριθμός των χελιών που ψόφτηκαν ήταν μικρότερος από πέρυσι, που ανερχόταν σε χιλιάδες τόννους. Η εξήγηση που δίνεται από τους ψαράδες, όσον αφορά την φετινή πασότητα, είναι τα εναπομείναντα από πέρυσι χέλια.

Οι υπεύθυνοι της Αλιείας δεν πήραν τ' αναγκαία μέτρα που θα έλυαν το πρόβλημα. Το άφησαν στη τύχη του μέχρι να αποδεκατιστεί και το τελευταίο χέλι.

Με το θάνατο των χελιών σταμάτησαν οι εξαγωγές χελιάδων τόννων προς τις αγορές της Ιταλίας και Ολλανδίας. Με το θάνατο των χελιών σταμάτησε η προσφορά των λιμνοθαλασσών στην Εθνική Οικονομία, με την εισροή συναλλάγματος.

Σε προηγούμενο φύλλο μας είχαμε γράψει για το φαινόμενο που πλήττει τα χέλια και κατά συνέπεια την οικονομία της περιοχής και πολιτείας, Αναφέραμε την έκθεση του

Εθνικού Κέντρου Θαλασσίων Ερευνών (ΕΚΘΕ), που συμπερασματικά ανέφερε ότι ο θάνατος των χελιών προήλθε από λοιμώδες νόσημα. Έγινε συνεργασία του ΕΚΘΕ με τους Αλιευτικούς Συνεταιρισμούς για την καταπολέμηση του λοιμώδους νοσήματος; Δυστυχώς δεν έχουμε πληροφορίες ούτε από τη μια ούτε από την άλλη πλευρά.

Πρέπει οι υπεύθυνοι της Αλιείας να ενδιαφερθούν για το ζήτημα αυτό, πριν φθάσουμε στο σημείο να κάνουμε εισαγωγές χελιών αντί για εξαγωγές.

## ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ - ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Το Δ.Σ. του Συλλόγου μας μετά την 49/30-9-1990 συνεδρίαση, αποφάσισε την διενέργεια εκλογών για την ανάδειξη νέου Διοικητικού Συμβουλίου στις 11 Νοεμβρίου 1990, ημέρα Κυριακή και ώρα 10 π.μ., στα γραφεία του συλλόγου, Πειραιώς 43, 5ος όροφος, πλατεία Κουμουνδούρου.

Παρακαλούνται τα μέλη να τακτοποιήσουν τις οικονομικές τους υποχρεώσεις και να υποβάλουν εγκαίρως τις υποψηφιότητές τους.

Επίσης τα μέλη να προσέλθουν την προκαθορισμένη ημέρα και ώρα για να λάβουν μέρος στη Γενική Συνέλευση, για τα πεπραγμένα του αποχωρούντος Δ.Σ.

Για την υποψηφιότητα τα τηλέφωνα είναι: 77 04 743 Ρώσος Κ. 29 27 932 Πανέλλης Ν.



(Συνέχεια από τη σελίδα 1)  
νική τεκμηρίωση της κατάστασης με την προοπτική που δίνει από αυτό το Συνέδριο της ενωμένης πάλης ενάντια στον μαρξισμό της περιοχής.

Στην κοινή προσπάθεια των κατείκων του κόμπευ και της παράκτιας ζώνης, των γεωργών και των φαρμάκων της Αμερικανικής Λεκάνης, αλλά και των άλλων επαγγελματιών, για την σωτηρία και αναδόμηση της περιοχής μας, γιατί ο μαρξισμός και η καταστροφή θα χτυπήσει όλους χωρίς διάκριση.

## Ομιλία του Προέδρου της Ομοσπονδίας Κ. Ν. Ρώσσου στο Α' Αναπτυξιακό Συνέδριο Ν. Άρτας:

Κύριε Περιφερειάρχη, κύριε Νομάρχη, κύριε Δήμαρχη, Αντιπρόσωποι των Δήμων, κύριοι Πρόεδροι και Αντιπρόσωποι των Κοινοτήτων, κύριοι Πρόεδροι και Αντιπρόσωποι των Πολιτιστικών Φορέων της περιοχής, κύριοι Πρόεδροι και εκπρόσωποι των Συνεταιρισμών και άλλων φορέων, κύριοι Εκπρόσωποι της Πανεπιστημιακής και των άλλων Ομοσπονδιών. Κύριοι, Αντιπρόσωποι στο Συνέδριο.

Το Α' Αναπτυξιακό Συνέδριο της Νότιας Άρτας, αρχίζει. Σαν Ομοσπονδία Αδελφοτήτων και Συλλόγων των Αποδήμων της Νότιας Άρτας ξεκινάμε αυτή την προσπάθεια, που σε συνεργασία με όλους εμάς, επιτεύχθηκε αυτό που δεν ξανότανε ποτέ μέχρι χθες:

Ν' ανταμώσουμε όλοι μαζί σ' ένα τραπέζι, να συζητήσουμε για τα κοινά και κοινά προβλήματα του χωριού μας, της Αμερικανικής Λεκάνης, που αγνίζουν όλους εμάς, που είναι η ρίζα μας, που ζούμε σ' αυτή και από αυτή και που αναπνέουμε σ' αυτή.

Και πρώτα θέλουμε να ευχαριστήσουμε τους κυρίως Εισηγητές των θεμάτων, οι οποίοι προετοιμάστηκαν να προσφέρουν τις γνώσεις τους και την εμπειρία τους πάνω στα ζητήματα που απασχολούν την περιοχή, συμβάλλοντας και αυτοί στην όλη προσπάθεια.

Στη συνέχεια να πούμε με λίγα λόγια για την Ομοσπονδία.

Η ίδρυση της Ομοσπονδίας μας, δεν έγινε σε αντιπαράθεση με τις άλλες Ομοσπονδίες της περιοχής της Άρτας, όπως μερικοί πιστεύουν.

Με όλες τις Ομοσπονδίες όχι μόνο της Άρτας, αλλά και σε επίπεδο Πανεπιστημιακό, υπάρχει και θα υπάρχει συνεργασία σε γενικότερα ζητήματα είτε σε επίπεδο Νομού, είτε σε επίπεδο Περιφέρειας.

# Α' ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΝΟΤ. ΑΡΤΑΣ

πεδο Ηπείρου αντίστοιχα και ανάλογα με τα προβλήματα που μπαίνουν για επίλυση.

Π.χ. με τις Ομοσπονδίες της Άρτας θα συνεργαστούμε για την αναδόμηση όλου του Νομού, με όλες τις Ομοσπονδίες της Ηπείρου και την Πανεπιστημιακή Συνεργασία, θα παλέψουμε μαζί για την ανάπτυξη όλης της Ηπείρου όπως επί παραδειγματι για τη ζούζη Ρίου - Αντιρρίου, για την οδοντοδερμική σύνδεση της Ηπείρου κλπ. Ούτε και με τις Ενώσεις των Δήμων και Κοινοτήτων έρχεται σε αντιπαράθεση. Επιζητούμε μόνο τη συνεργασία.

Η ίδρυση λοιπόν της Ομοσπονδίας μας, ήρθε σαν ανάγκη για τον καιρόν, με πολύ καθυστέρηση θέματα, γιατί ήμασταν οι μόνοι σχεδόν σε επίπεδο «Π» που δεν είχαμε ομοσπονδιοποιηθεί. Έπρεπε λοιπόν να ενεργοποιηθεί και το δυναμικό της Ομοσπονδίας, το οποίο υπάρχει, θέλει και πρέπει να προσφέρει.

Οι μεμονωμένες Αδελφότητες και Σύλλογοι, έκαναν φιλότιμες προσπάθειες στο βαθμό που μπορούσαν, για να βοηθήσουν στα ζητήματα του χωριού τους κάθε μία ή καθένας χωριστά.

Όμως η ζωή, η τέτοια ανάπτυξη της περιοχής που ακολούθησε και συνεχίζει να ακολουθείται, έφερε ζητήματα τα οποία, ούτε από μόνες τους οι Αδελφότητες, αλλά ούτε από μόνες τους και οι Κοινότητες, μπορούσαν να παρέμβουν ευκαιρικά για την αντιμετώπισή τους, σε συντονισμό θέματα και με όλους τους άλλους Φορείς. Χρειάζονταν επομένως ένας συντονισμός και συλλογική προσπάθεια και των Αδελφοτήτων και Συλλόγων και των Τοπικών Φορέων και των Ενώσεων τους, για να ακολουθηθεί μια ορθολογική και αναπτυξιακή κατεύθυνση στις σημαντικές απαιτήσεις των καιρών, που μέσα σ' αυτές είναι και η προστασία του περιβάλλοντος, όχι θέματα όπως την εννοούν ορισμένοι αντιαναπτυξιακοί.

Τα πράγματα εξελίσσονται. Οι ανάγκες της ζωής μεγαλώνουν. Υπάρχει παγκόσμια μιά ταχύρρυθμη ανάπτυξη, σαν απαίτηση των καιρών. Εμείς όμως; Η περιοχή μας; Οι πλουτοπαραγωγικές μας πηγές Αμερικανικές και Κάμπες;

Μπορούμε και μπορούμε με την ήδη ακολουθούμενη παραγωγική τακτική να συνυπάρχουν στον ανταγωνισμό της εποχής;

Τα πράγματα εξελίσσονται. Οι ανάγκες της ζωής μεγαλώνουν. Υπάρχει παγκόσμια μιά ταχύρρυθμη ανάπτυξη, σαν απαίτηση των καιρών. Εμείς όμως; Η περιοχή μας; Οι πλουτοπαραγωγικές μας πηγές Αμερικανικές και Κάμπες;

Μπορούμε και μπορούμε με την ήδη ακολουθούμενη παραγωγική τακτική να συνυπάρχουν στον ανταγωνισμό της εποχής;

— Προβλήματα τεράστια στον Αμερικανικό.

— Προβλήματα τεράστια τώρα και στον Κάμπ.

— Προβλήματα σε όλη την Αμερικανική Λεκάνη, που συνεχώς αυξάνονται και εξορμούν σε επικίνδυνο βαθμό.

Ρύπανση, στέρεψη των νερών, μόλυνση, έλλειψη προστασίας της παραγωγής, προβλήματα διάθεσης των προϊόντων κλπ.

— Χωριά που σε λίγο δεν θα μπουρουν να κατοικηθούν, λόγω μόλυνσης.

Να αναφερθούμε και στην πολιτιστική ανάπτυξη, όπου οι φιλότιμες προσπάθειες των τοπικών Πολιτιστικών Φορέων δεν φτάνουν, αν δεν βοηθηθούν από την Πολιτεία.

Η συνθήκη Ρωμαιο που έγινε σε τελικό σχέδιο ερήμην των ιδίων των φορέων της περιοχής, ικανοποιεί;

Ο Νομός της Άρτας με τις πλουσιότερες πλουτοπαραγωγικές πηγές, βρίσκεται σε χμηλότερο οικονομικοκοινωνικό επίπεδο από άλλους Νομούς της Χώρας, για να μην πούμε από τους τελευταίους.

Τέσρα λοιπόν προβλήματα και ερωτήματα που δεν περιμένουν μόνο τις απαντήσεις που τις έχουμε έτοιμα στα χέρια μας.

Περιμένουν από μας ενεργητική, για λύση και γρήγορη. Περιμένουν από μας να δραστηριοποιηθούμε και μάχιστο στην κατεύθυνση των πορισμάτων του Συνεδρίου.

Το Συνέδριο αυτό, είναι συνέδριο πρακτικής ενεργοποίησης όλων μας. Δεν είναι Συνέδριο καθαρά Επιστημονικό. Δεν είναι Συμπόσιο. Ξεκινάει όμως με βάση την Επιστημονικοτεχνική τεκμηρίωση και στοχεύει στην ορθολογική κατεύθυνση και την παραγωγή ανάπτυξης της περιοχής, είτε αφορά παραγωγή, είτε μορφωτική υποδομή, είτε πολιτισμό, απαιτώντας την ουσιαστική και προγραμματισμένη μέριμνα της Πολιτείας.

Το Συνέδριο αυτό είναι Αναπτυξιακό. Γιατί η ανάπτυξη που ακολουθήσουμε μέχρι σήμερα είχε καταστροφικό χαρακτήρα και αποτέλεσμα.

Η ανάπτυξη, θεωρείται και είναι Ανάπτυξη, όταν υπάρχει εκμετάλλευση των πλουτοπαραγωγικών, τέτοις που αυτές μπορούν να δίνουν όσο το δυνατόν περισσότερα, χωρίς να καταστρέφονται.

Και για να γίνει αυτό, χρειάζεται επιστημονικοτεχνική υποστήριξη και έρευνα, που μόνο με μια τέτοια μορφωτική υποδομή Πανεπιστημιακού επιπέδου, μπορεί να επιτευχθεί.

Γιατί να μη γίνει στην Άρτα Γεωπονική Σχολή, έστω στην αρχή και παράρτημα;

Το Συνέδριο αυτό δεν τελειώνει και δεν πρέπει να τελειώσει κύριο. Είναι Διαρκές. Χωρίζεται σε δύο μέρη: Στην θεωρητική και στην Πράξη. Η θεωρεία, το θεωρητικό μέρος τελειώνει κύριο. Η Πράξη αρχίζει από τη Δευτέρα.

Η Πολιτεία θα πρέπει να στεί-

πει σοβαρά πια πάνω στα ζωτικά προβλήματα που θα αναπτυχθούν και που εξελίσσονται ραγδαία. Και να τοποθετηθεί εμπροσά τους στα προβλήματα αυτά.

Χρειάζονται κονδύλια. Ναι. Πρώτα όμως χρειάζεται διαθεσιμότητα. Και νομίζουμε ότι υπάρχει.

Όσον αφορά το θέμα του κόστους πρέπει να καταρχή να δώσουμε μια παλιά νοοτροπία που όλα τα κοστολογούσαμε και μέναμε στο κόστος. Αυτή ήταν μια παλιά, παμπάλαι οικονομική θεωρία που δυστυχώς μας έφερε πίσω.

Είναι καιρός πια να προχωράμε και στην αξιολόγηση των ωφελειών από κάποια δαπάνη. Και εδώ τα οφέλη είναι τεράστια για όλους.

Η ορθολογική αξιοποίηση στην ανάπτυξη του Αμερικανικού, της παιδείας και της Ημιορεινής περιοχής, δεν θα οφελήσει μόνο τους κατοίκους της περιοχής αυτής, όχι μόνο το Νομό, αλλά και τη χώρα γενικότερα.

Διαφορετικά για όλους τους παραπάνω έχει ήδη αρχίσει η αντίστοιχη μέτρηση.

Ευχαριστώ.

## ΨΗΦΙΣΜΑ

Η Ομοσπονδία Αδελφοτήτων και Συλλόγων Νότιας Άρτας πραγματοποιεί στις 4 και 5 Αυγούστου 1990 στο Νεοχώρι Άρτας το πρώτο αναπτυξιακό συνέδριο της, σε συνεργασία με την Κοινότητα Νεοχωρίου Άρτας και τη συμμετοχή αντιπροσώπων από τις Αδελφότητες - Συλλόγους μέλη της Ομοσπονδίας, και παρευριστά δεκάδες προέδρων κοινοτήτων της περιοχής, καθώς και εκπροσώπων τοπικών συνεταιρισμών και συλλόγων.

Οι σύνεδροι αφού άκουσαν τον Πρόεδρο της Ομοσπονδίας, τους Εισηγητές των διαφόρων θεμάτων και άλλους συνέδρους ομιλητές που ανέπτυξαν αναλυτικά τις εισηγήσεις τους τα δικά αιτήματα που απασχολούν την περιοχή και τους κατόικους της

## ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΕΩΝ ΜΕ ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΣΗ

ότι παρά τις αδυναμίες και παραλείψεις που οφείλονται κατά κύριο λόγο σε απειρία, το 1ο Αναπτυξιακό Συνέδριο σημείωσε επιτυχία και ασχολήθηκε με ζωτικά θέματα, που χρένια απασχολούν την περιοχή Νότιας Άρτας. Ιδιαίτερα επισήμανε και τα εξής θέματα: 1ο. Άνιση κατανομή των πιστώσεων από το Νομαρχιακό Ταμείο με αποτέλεσμα η περιοχή να αδικείται. 2ο. Η γεωργική ανάπτυξη είναι σταθμός και χρειάζεται αναδιάρθρωση. 3. Η εκμετάλλευση του υδατικού πλούτου γίνεται χωρίς έλεγχο και εγκυμονεί σοβαρούς κινδύνους για το μέλλον. 4ο. Η αλιευτική παραγωγή είναι απρογραμματισμένη και η χειροτεροποίηση της τεράστια προβλήματα (περιβάλλον, σπατάλη νερού κλπ.) 5ο. Τα εκπαιδευτικά προβλήματα της περιοχής χωρίς να εί-

ναι ιδιαίτερα εξομμένα χρειάζονται αναθεώρηση. 6ο. Η πολιτιστική ανάπτυξη είναι απαραίτητη και υποαξιολογημένη. 7ο. Η ρύπανση του Αμερικανικού συνεχίζεται και η ανάπτυξη του ενέχεται και η ανάπτυξη του εξοπλισμού τις σημερινές ανάγκες. Και 9ο. Τουριστική υποδομή δεν υπάρχει.

Μετά τις παραπάνω διαπιστώσεις και τις σχετικές με τα θέματα συζητήσεις αποφασίζεται ομόφωνα και ζητεί την άμεση ρύθμιση, προώθηση, επίλυση των παρακάτω αιτημάτων των κατοίκων της περιοχής.

1. Δικαιότερη κατανομή των πιστώσεων μεταξύ Νομών και περιχώρων του ίδιου Νομού.

2. Αναδιάρθρωση καλλιέργειας, ορθολογική χρήση φυτοφαρμάκων - λιπασμάτων με επίβλεψη γεωπόνων του Δημοσίου.

3. Αυστηρές έλεγχοι στη χρήση του νερού και στις άδειες χειροτεροφίας και άλλων μενώνων.

4. Μέτρα για την προστασία του Αμερικανικού, με δραστηριοποίηση της ΕΤΑΝΑΜ, απομάκρυνση πετρελαιοειδωμένων και διολιγών καθαρισμός βοθρολυμάτων Άρτας.

5. Να εξασφαλισθεί η συνεχής ροή των νερών του Αράχδου.

6. Να εξετασθεί η άρδευση της πεδιάδας Άρτας δια θερμότητας και να λυθεί το αρδευτικό πρόβλημα Πέτα-Κοιμητοί.

7. Να ολοκληρωθεί η αντιπαγερτική προστασία στην περιοχή.

8. Να γίνουν οι δρόμοι Άρτας - Τρικάλων, Άρτας - Κορίνθου και οι επαρχιακοί δρόμοι επικινηνισμός μεταξύ των χωριών από Εθνικό δρόμο στο ύψος του Μενιδίου ή Κοιμητοί μέχρι Πρέβεζας.

9. Να γίνει διαπλάτυνση των επαρχιακών δρόμων Άρτας - Βιγλάς, Άρτας - Νεοχωρίου, Άρτας - Σαλακώρας - Κορωνοί και Άρτας - Κοιμητοί.

10. Να γίνει διάνοιξη αγωγού από Αμερικανικό προς Ιόνιο Πέλαγος για την ανανέωση των νερών του κόλπου.

11. Να εφαρμοσθεί η συνθήκη Ρωμαιο.

12. Να εξοφλισθεί και αναθεωρηθεί το Νομοκομείο Άρτας.

13. Να γίνει Γεωπονική σχολή στην Άρτα.

14. Να διασφαθούν ο έλεγχος Βιγλάς και οι άλλοι υδροεργοί, με απαγόρευση χειροτεροφίας και άλλων μενώνων που τους καταστρέφουν.

15. Να εξετασθεί η δημιουργία αεροδρομίου στην Κόπρανα.

16. Να γίνει η οδοντοδερμική σύνδεση με το υπόλοιπο οδοντοδερμικό δίκτυο (Ηγεμινίτσα - Πάργα - Πρέβεζα - Άρτα - Αγρινίο - Πελοπόννησος ή Στερεά Ελλάδα).

Με εντολή του Α' Αναπτυξιακού Συνεδρίου Το Προεδρείο του Συνεδρίου Κ. ΡΩΣΣΟΣ, Κ. ΠΑΠΑΣΙΩΤΙΟΣ - Χ. ΒΛΑΧΟΠΑΝΟΣ

# Η ΜΑΧΗ ΤΗΣ ΝΙΚΟΠΟΛΗΣ ΚΑΙ ΗΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗ ΤΗΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ

## ΙΣΤΟΡΙΑ

(Συνέχεια εκ του προηγούμενου)

Ο Λοχαγός TISSOT με την ολιγάριθμη φρουρά του, απόηγε τους Αλβανούς έξω από την πόλη. Το γεγονός αυτό ανάγκασε τους κατοίκους της Πρέβεζας, για την ασφάλειά τους, να φύγουν προς την Λευκάδα, τους Παζούς και την Ιθάκη. Ο στρατηγός CHABOT για να δώσει βάρος στους κατοίκους να μη φύγουν, διέταξε να κατασκευάσουν οχυρώματα. Τα οχυρωματικά έργα είχαν μεγάλη στρατηγική αξία, λόγω της θέσεως. Η θέση των οχυρωμάτων ήταν κοντά στην αρχαία Νικόπολη, στο στενό μέρος που συνδέει το Ιόνιο με τον Αμερικανικό. Τα δύο σημεία του Ισθμού, στα οποία άνοιξαν μεγάλα κανάλια, ήταν το Μονολίθι από την πλευρά του Ιονίου και ο Άγιος Ιωάννης προς την πλευρά του Αμερικανικού. Η απόσταση των δύο αυτών σημείων είναι 1670 πήχες.

Δια να γίνουν γρήγορα τα έργα, ήρθαν από την Κέρκυρα 4 λόχοι σκαπανείς. Την επίβλεψη των έργων την είχαν δύο (2) Γάλλοι μηχανικοί. Μεταξύ αυτών επιβίβη διαφανή, που ο μόνος ένας έλεγε να κατασκευασθεί πλατύ κανάλι, ο δε άλλος, να γίνουν οχυρώματα κατά μήκος της γραμμής έχοντας μεγάλα πολυβόλα.

Μετά από πολλές συζητήσεις και αναβολές, απεφασάθη η τελευταία γνώμη. Η διαφορά απόφαιναν για την οχύρωση της πόλης, είχε σαν αποτέλεσμα την καθυστέρηση των έργων και το κλέβριο αποτέλεσμα της μάχης που επρόκειτο να γίνει.

Όταν ο στρατηγός CHABOT πέθανε για την εχθρική στάση του Αλή, κάλεσε τον Χρηστάκη από το Σούλι, μαζί με τους άνδρες του και τους κατέταξε στις τάξεις της Γαλλικής φρουράς της πόλης. Του έδωσε μάλιστα τον βαθμό του Λοχαγού.

Η νέα σύγκριση που δημιουργήθηκε από τους πρόσφυγες του Αλή, είχε σαν αποτέλεσμα να εγκαταλειφθούν τα μισοτελειωμένα οχυρωματικά έργα. Αρχισαν τότε να σκαθίζουν τον τάφο του Αλή, κάλεσε τον Χρηστάκη από το Σούλι, μαζί με τους άνδρες του και τους κατέταξε στις τάξεις της Γαλλικής φρουράς της πόλης. Του έδωσε μάλιστα τον βαθμό του Λοχαγού.

Η νέα σύγκριση που δημιουργήθηκε από τους πρόσφυγες του Αλή, είχε σαν αποτέλεσμα να εγκαταλειφθούν τα μισοτελειωμένα οχυρωματικά έργα. Αρχισαν τότε να σκαθίζουν τον τάφο του Αλή, κάλεσε τον Χρηστάκη από το Σούλι, μαζί με τους άνδρες του και τους κατέταξε στις τάξεις της Γαλλικής φρουράς της πόλης. Του έδωσε μάλιστα τον βαθμό του Λοχαγού.

Η νέα σύγκριση που δημιουργήθηκε από τους πρόσφυγες του Αλή, είχε σαν αποτέλεσμα να εγκαταλειφθούν τα μισοτελειωμένα οχυρωματικά έργα. Αρχισαν τότε να σκαθίζουν τον τάφο του Αλή, κάλεσε τον Χρηστάκη από το Σούλι, μαζί με τους άνδρες του και τους κατέταξε στις τάξεις της Γαλλικής φρουράς της πόλης. Του έδωσε μάλιστα τον βαθμό του Λοχαγού.

Η νέα σύγκριση που δημιουργήθηκε από τους πρόσφυγες του Αλή, είχε σαν αποτέλεσμα να εγκαταλειφθούν τα μισοτελειωμένα οχυρωματικά έργα. Αρχισαν τότε να σκαθίζουν τον τάφο του Αλή, κάλεσε τον Χρηστάκη από το Σούλι, μαζί με τους άνδρες του και τους κατέταξε στις τάξεις της Γαλλικής φρουράς της πόλης. Του έδωσε μάλιστα τον βαθμό του Λοχαγού.

Η νέα σύγκριση που δημιουργήθηκε από τους πρόσφυγες του Αλή, είχε σαν αποτέλεσμα να εγκαταλειφθούν τα μισοτελειωμένα οχυρωματικά έργα. Αρχισαν τότε να σκαθίζουν τον τάφο του Αλή, κάλεσε τον Χρηστάκη από το Σούλι, μαζί με τους άνδρες του και τους κατέταξε στις τάξεις της Γαλλικής φρουράς της πόλης. Του έδωσε μάλιστα τον βαθμό του Λοχαγού.

Η νέα σύγκριση που δημιουργήθηκε από τους πρόσφυγες του Αλή, είχε σαν αποτέλεσμα να εγκαταλειφθούν τα μισοτελειωμένα οχυρωματικά έργα. Αρχισαν τότε να σκαθίζουν τον τάφο του Αλή, κάλεσε τον Χρηστάκη από το Σούλι, μαζί με τους άνδρες του και τους κατέταξε στις τάξεις της Γαλλικής φρουράς της πόλης. Του έδωσε μάλιστα τον βαθμό του Λοχαγού.

Η νέα σύγκριση που δημιουργήθηκε από τους πρόσφυγες του Αλή, είχε σαν αποτέλεσμα να εγκαταλειφθούν τα μισοτελειωμένα οχυρωματικά έργα. Αρχισαν τότε να σκαθίζουν τον τάφο του Αλή, κάλεσε τον Χρηστάκη από το Σούλι, μαζί με τους άνδρες του και τους κατέταξε στις τάξεις της Γαλλικής φρουράς της πόλης. Του έδωσε μάλιστα τον βαθμό του Λοχαγού.

Η νέα σύγκριση που δημιουργήθηκε από τους πρόσφυγες του Αλή, είχε σαν αποτέλεσμα να εγκαταλειφθούν τα μισοτελειωμένα οχυρωματικά έργα. Αρχισαν τότε να σκαθίζουν τον τάφο του Αλή, κάλεσε τον Χρηστάκη από το Σούλι, μαζί με τους άνδρες του και τους κατέταξε στις τάξεις της Γαλλικής φρουράς της πόλης. Του έδωσε μάλιστα τον βαθμό του Λοχαγού.

Η νέα σύγκριση που δημιουργήθηκε από τους πρόσφυγες του Αλή, είχε σαν αποτέλεσμα να εγκαταλειφθούν τα μισοτελειωμένα οχυρωματικά έργα. Αρχισαν τότε να σκαθίζουν τον τάφο του Αλή, κάλεσε τον Χρηστάκη από το Σούλι, μαζί με τους άνδρες του και τους κατέταξε στις τάξεις της Γαλλικής φρουράς της πόλης. Του έδωσε μάλιστα τον βαθμό του Λοχαγού.

Η νέα σύγκριση που δημιουργήθηκε από τους πρόσφυγες του Αλή, είχε σαν αποτέλεσμα να εγκαταλειφθούν τα μισοτελειωμένα οχυρωματικά έργα. Αρχισαν τότε να σκαθίζουν τον τάφο του Αλή, κάλεσε τον Χρηστάκη από το Σούλι, μαζί με τους άνδρες του και τους κατέταξε στις τάξεις της Γαλλικής φρουράς της πόλης. Του έδωσε μάλιστα τον βαθμό του Λοχαγού.

Η νέα σύγκριση που δημιουργήθηκε από τους πρόσφυγες του Αλή, είχε σαν αποτέλεσμα να εγκαταλειφθούν τα μισοτελειωμένα οχυρωματικά έργα. Αρχισαν τότε να σκαθίζουν τον τάφο του Αλή, κάλεσε τον Χρηστάκη από το Σούλι, μαζί με τους άνδρες του και τους κατέταξε στις τάξεις της Γαλλικής φρουράς της πόλης. Του έδωσε μάλιστα τον βαθμό του Λοχαγού.

Η νέα σύγκριση που δημιουργήθηκε από τους πρόσφυγες του Αλή, είχε σαν αποτέλεσμα να εγκαταλειφθούν τα μισοτελειωμένα οχυρωματικά έργα. Αρχισαν τότε να σκαθίζουν τον τάφο του Αλή, κάλεσε τον Χρηστάκη από το Σούλι, μαζί με τους άνδρες του και τους κατέταξε στις τάξεις της Γαλλικής φρουράς της πόλης. Του έδωσε μάλιστα τον βαθμό του Λοχαγού.

Η νέα σύγκριση που δημιουργήθηκε από τους πρόσφυγες του Αλή, είχε σαν αποτέλεσμα να εγκαταλειφθούν τα μισοτελειωμένα οχυρωματικά έργα. Αρχισαν τότε να σκαθίζουν τον τάφο του Αλή, κάλεσε τον Χρηστάκη από το Σούλι, μαζί με τους άνδρες του και τους κατέταξε στις τάξεις της Γαλλικής φρουράς της πόλης. Του έδωσε μάλιστα τον βαθμό του Λοχαγού.

Η νέα σύγκριση που δημιουργήθηκε από τους πρόσφυγες του Αλή, είχε σαν αποτέλεσμα να εγκαταλειφθούν τα μισοτελειωμένα οχυρωματικά έργα. Αρχισαν τότε να σκαθίζουν τον τάφο του Αλή, κάλεσε τον Χρηστάκη από το Σούλι, μαζί με τους άνδρες του και τους κατέταξε στις τάξεις της Γαλλικής φρουράς της πόλης. Του έδωσε μάλιστα τον βαθμό του Λοχαγού.

Η νέα σύγκριση που δημιουργήθηκε από τους πρόσφυγες του Αλή, είχε σαν αποτέλεσμα να εγκαταλειφθούν τα μισοτελειωμένα οχυρωματικά έργα. Αρχισαν τότε να σκαθίζουν τον τάφο του Αλή, κάλεσε τον Χρηστάκη από το Σούλι, μαζί με τους άνδρες του και τους κατέταξε στις τάξεις της Γαλλικής φρουράς της πόλης. Του έδωσε μάλιστα τον βαθμό του Λοχαγού.

# Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΜΑΣ

Όπως και σε προηγούμενα φύλλα, έτσι και σ' αυτό θα γράψουμε μερικές σκέψεις και απεύσεις για την «αδιαφορία» των χωριανών μας για τον σύλλογο και την εφημερίδα που εκδίδει.

Θα παραθέσουμε αποσπάσματα από το άρθρο «Ηπειρώτης Γρηγορείτης» του Χρήστου Γκέντση από την εφημερίδα της Πανεπιστημιακής Συνεργασίας (αρ. φύλλου 137):

«Η αδιαφορία των πολιτών για τα κοινά είναι εχθρός της προόδου και του πολιτισμού. Στην αρχαία εποχή... οι αδιαφορείς πολίτες θεωρούνταν κατώτεροι άνθρωποι μέσα στην κοινωνία. Ήταν άγραφος νόμος που έγινε πίστη και απόκτησε διαχρονικό κύρος. Ο Γκράτσι είχε πει πως «28 αδιαφορείς και τρεις κακοί κάνουν 31 κακούς».

Ο κληρικός γερμανός Μάρτιν Νυμέλ κρατούμενος σε στρατόπεδο συγκεντρώσεως την εποχή του Ναζισμού, αναγκασμένος και μετανοήσεως για την δική του αδιαφορία πάνω στα προβλήματα της εποχής του διατύπωσε τις παρακάτω σκέψεις:

«Στην αρχή οι Ναζί ήλθαν να συλλάβουν τους κομμουνιστές. Δεν μίλησα, δεν ήμουν κομμουνιστής. Έπειτα πιάσανε τους σοσιαλδημοκράτες. Δεν μίλησα, ούτε σοσιαλδημοκράτης ήμουν. Μετά από λίγο ήλθε η σειρά των συνδικατών. Δεν με απείρωσε. Δεν είχα εκλογές σε συνδικάτο. Αργότερα πιάσανε τους Εβραίους. Σώπασα, ούτε Εβραίος ήμουν. Στο τέλος ήρθαν να πάρουν εμένα. Μα δεν υπήρχε κανείς να φωνάξει...».

Εμείς μέσα από την εφημερίδα μας φωνάζουμε για τα προβλήματα του χωριού μας, των χωριανών μας, της περιοχής μας, του Αμερικανικού... Φωνάζουμε να πλαισιώσουν οι χω-

ριανοί μας τον σύλλογο και την εφημερίδα. Φωνάζουμε. Έτσι, οι απόδομοι Κορωνοί μας (οι αδιαφορείς), από την ιδιόμορφη κοινωνική αρρώστια: «Το σύνδρομο της αδιαφορίας, που ατομικισμός και του προσαρμοσμένου...» (ω! δεν θα-ρίσκει).

Πρέπει να βοηθήσουμε στο εθνικό πνεύμα του συλλόγου και της εφημερίδας, που μέσα από αυτά δ' αντισταθούν και θα προφυλαχθούν αυτοί και τα παιδιά τους από την διαφθορά των συνειδήσεων και τις ξενόφερτες ιδέες.

Είναι αποδεδομένη γνώση ότι η αδιαφορία γίνεται μπουρνακλή και τα προβλήματα, είτε κοινωνικά, είτε ατομικά σκοτώνουν την κοινωνία και το άτομο.

Κάνουμε έκκληση προς όλους τους πατριώτες, ακόμα και στα μέλη μας και συνδρομητές μας να πείσουν τους αδιαφορούς, να πλαισιώσουν τον Σύλλογο και την εφημερίδα του.

Εμείς φωνάζουμε και φωνάζουμε. Εσείς;

Τώρα είναι η δικιά σας σειρά...

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ-ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ

Κολοβός Αρ. Ουεφίρης 4.000  
Πανέλλης Αρ. Γεωργίος 5.000  
Κοταρίνη - Γαλάνη

Σοφία 2.000  
Λιώλης Λάμπρος 2.000  
Πανέλλης Χρ. Πάνος 1.000

Στο τέλος ήρθαν να πάρουν εμένα. Μα δεν υπήρχε κανείς να φωνάξει...».

Εμείς μέσα από την εφημερίδα μας φωνάζουμε για τα προβλήματα του χωριού μας, των χωριανών μας, της περιοχής μας, του Αμερικανικού... Φωνάζουμε να πλαισιώσουν οι χω-

ριανοί μας τον σύλλογο και την εφημερίδα. Φωνάζουμε. Έτσι, οι απόδομοι Κορωνοί μας (οι αδιαφορείς), από την ιδιόμορφη κοινωνική αρρώστια: «Το σύνδρομο της αδιαφορίας, που ατομικισμός και του προσαρμοσμένου...» (ω! δεν θα-ρίσκει).

Πρέπει να βοηθήσουμε στο εθνικό πνεύμα του συλλόγου και της εφημερίδας, που μέσα από αυτά δ' αντισταθούν και θα προφυλαχθούν αυτοί και τα παιδιά τους από την διαφθορά των συνειδήσεων και τις ξενόφερτες ιδέες.

Είναι αποδεδομένη γνώση ότι η αδιαφορία γίνεται μπουρνακλή και τα προβλήματα, είτε κοινωνικά, είτε ατομικά σκοτώνουν την κοινωνία και το άτομο.

Κάνουμε έκκληση προς όλους τους πατριώτες, ακόμα και στα μέλη μας και συνδρομητές μας να πείσουν τους αδιαφορούς, να πλαισιώσουν τον Σύλλογο και την εφημερίδα του.

Εμείς φωνάζουμε και φωνάζουμε. Εσείς;

Τώρα είναι η δικιά σας σειρά...

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ-ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ

Κολοβός Αρ. Ουεφίρης 4.000  
Πανέλλης Αρ. Γεωργίος 5.000  
Κοταρίνη - Γαλάνη

Σοφία 2.000  
Λιώλης Λάμπρος 2.000  
Πανέλλης Χρ. Πάνος 1.000

Στο τέλος ήρθαν να πάρουν εμένα. Μα δεν υπήρχε κανείς να φωνάξει...».

Εμείς μέσα από την εφημερίδα μας φωνάζουμε για τα προβλήματα του χωριού μας, των χωριανών μας, της περιοχής μας, του Αμερικανικού... Φ



## Επισημάνσεις

## Ιατρείο... στο Σχολείο

Το καλοκαίρι έτυχε να πάρω μέρος σε μία προσπάθεια να κληθεί ο γιατρός γρήγορα προκειμένου να αντιμετωπιστεί μια επείγουσα περίπτωση.

Στο ερώτημά μου, πού θα εξετάσει τους ασθενείς ο γιατρός μου απάντησαν ότι ο γιατρός εξετάζει στο σχολείο του χωριού.

Ξαφνιάστηκα με την απάντηση, όμως γρήγορα συνήρθα, αφού η Κοινότητα δεν διαθέτει κανέναν άλλο κατάλληλο χώρο. Εν πάση περιπτώσει, πρέπει όλοι να γνωρίζουμε καταρχήν ότι το Σχολείο για πολλούς λόγους δεν επιτρέπεται να χρησιμοποιείται για ιατρείο.

Εμείς σαν σύλλογος κάναμε διάθεμα στην Κοινότητα να διατεθεί χώρος για να γίνει ένα κτίριο που θα στεγάσει τέτοιου είδους υπηρεσίες της Κοινότητας, πριν χρόνια, όπου σιγά σιγά με προσφορές φίλων

και χωριανών και με πιστώσεις διάφορες θα είχε ολοκληρωθεί.

Όμως αυτή την πρόταση το Κοινοτικό Συμβούλιο δεν την είδε σοβαρά. Έτσι φθάσαμε μέχρι σήμερα να μην έχουμε ούτε ιατρείο, ούτε κατάλληλο κοινοτικό Γραφείο και ούτε έναν στεγασμένο απεθνευτικό χώρο για να διαφυλάξουμε κάποια περιουσιακά κινητά πράγματα της Κοινότητας και των Συλλόγων.

Το νέο Κοινοτικό Συμβούλιο ως μελετήσει το όλο θέμα κι ως ξεκινήσει κάτι. Κάποτε θα τελειώσει.

Όσον αφορά για την άμεση αντιμετώπιση του Ιατρείου, ως νοικιάσει ένα δωμάτιο σε ένα σπίτι που να διαμορφωθεί σαν Ιατρείο.

Αν τα χρήματα είναι τόσα πολλά που η Κοινότητα αδυνατεί να χρησιμεύσει, ως το δούμει όλοι μαζί. Λύση θα βρούμε.

## Η ρυμοτομία του χωριού

Πολλές φορές έχουμε τονίσει ότι το σχέδιο του παλιού οικισμού που υπάρχει σήμερα, αφενός θίγει σχεδόν όλους τους χωριανούς και αφετέρου καταστρέφει την παραδοσιακή του υπόσταση.

Εμείς σαν Σύλλογος που είδαμε το πρόβλημα, πήραμε απόφαση να προτείνουμε στην Κοινότητα να γίνει ένα καινούργιο πια Σχέδιο, το οποίο θα σέβεται το παραδοσιακό στυλ του χωριού και θα ικανοποιεί όλους τους κατοίκους του.

Προτείνουμε λοιπόν αυτό το ζήτημα στην Κοινότητα και

στην πελοδομία, με αποτέλεσμα να γίνει στη συνέχεια σχετική τοπογράφηση από αρμόδια τοπογραφική επιτροπή.

Όμως το ζήτημα σταμάτησε εκεί.

Γιατί δεν προχώρησε; Τι εμπόδισε την όλη διαδικασία;

Το νέο λοιπόν Κοινοτικό Συμβούλιο, ως εξετάσει την όλη υπόθεση κι ως προχωρήσει σύντομα στην υλοποίηση των προπαθειών του νέου Σχεδίου που θα ικανοποιεί και τον παραδοσιακό χαρακτήρα και τους κατοίκους.

## 11 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ: ΕΚΛΟΓΕΣ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ ΜΑΣ

Πέρασαν άλλα δύο χρόνια δράσης του Συλλόγου μας.

Μικρές ο Σύλλογός μας σε πλήθος μελών, φτωχός στα οικονομικά του, καμιά οικονομική βοήθεια από την πολιτεία τα δύο τελευταία αυτά χρόνια. Κατόρθωσε όμως να επιζητήσει.

Ναι, να επιζητήσει όχι μόνο στα χαρτιά.

Κατόρθωσε να επιζητήσει και σαν πολιτιστική έκφραση, αλλά και σαν διεκδικητική στα προβλήματα που αντιμετώπισε η Κορωνησία.

Χορευτικό, εφημερίδα, εκδηλώσεις εδώ στην Αθήνα και στην Κορωνησία, παρεμβάσεις σε αρμόδιες Αρχές, Υπουργεία, Νομαρχία κ.λπ.

Και η μεγάλη προσπάθεια συνένωσης όλων των Αδελφότητων και Συλλόγων του κάμπου και της γύρω περιοχής σε Ομοσπονδία. Ναι, η Ομοσπονδία Νέτιας Άρτας από μας ξεκίνησε. Από τον Σύλλογό μας. Και έγινε πραγματικότητα, πραγματοποιώντας και το πρώτο της Συνέδριο.

Σαν πρόεδρος του Συλλόγου

μας ήθελα να επικοινωνήσω μαζί σας και να σας πω ότι όλα τα παραπάνω δεν θα είχαν γίνει αν εσείς δεν μου είχατε εμπιστοσύνη. Αν εσείς τα μέλη, οι χωριανοί και οι φίλοι δεν δείχνατε την ανοχή σας και την καλή σας θέληση.

Κανείς σας δεν μου αρνήθηκε, ότι του ζήτησα για όποια βοήθεια στο Σύλλογο και για την Κορωνησία, το χωριό που αγαπάμε.

Δυσκολίες βρέθηκαν στο δρόμο, όμως με ευκολία ξεπεράστηκαν.

Σας ευχαριστώ όλους.

Τώρα με τις εκλογές στις 11 του Νοέμβρη μάλλον θα πρέπει να πάρει άλλος τη σκυτάλη.

Δεν πρέπει να μένουμε πάντα οι ίδιοι.

Η αλλαγή οπωσδήποτε θα φέρει κάτι καλλίτερο. Σας υποσχέμαι ότι δεν θα είμαι μακριά. Θα είμαι πολύ κοντά στη δράση του Συλλόγου και θα βοηθήσω όσο μπορώ.

Σας ευχαριστώ

Κ. ΡΩΣΣΟΣ

Πρόεδρος των Απανταχού

Κορωνησιωτών

## Κορωνησία '90

ΚΑΙ ΠΑΛΙ ΟΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ  
ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΜΑΣ  
ΕΝΤΥΠΩΣΙΑΣΑΝ

Για δύο μέρες η Κορωνησία έζησε και πάλι στον κόσμο της ζωντάνιας και του κεφιού.

Για δύο μέρες η Κορωνησία πρόσφερε στους κατοίκους της και στους επισκέπτες της ό,τι καλό και ευχάριστο μπορούσε να διαθέσει χωρίς μέσα υποδομής, παρά μόνο με την προσπάθεια και τη θέληση ορισμένων, δημιουργώντας βέβαια και ο Δήμος Άρτας με τους προδολείς που μας έδωσε και η Κοινότητα Ανέζας με τις στολές που μας δάνεισε με το μεγάλο χορευτικό και ο Σκουφάς με τις στολές για το μικρό χορευτικό και τους χορευτές του καθώς και ο Σύλλογος Πολυδρόστου με τα ωραία κορίτσια.

Το χορευτικό μας συγκροτήμα και την πρώτη βραδιά σε πλήρες πρόγραμμα δύο ωρών και τη δεύτερη, σε πρόγραμμα νυχτερινών ωρών, έδωσε ρεσιτάλ, διαπιστώνοντας ότι η Κορωνησία, με την μεγάλη προσπάθεια του Συλλόγου μας, απέκτησε αξιόλογο χορευτικό συγκρότημα που θα πρέπει να διατηρηθεί ως κόρη οφθαλμού.

Η τοπική ορχήστρα της Άρτας, έδωσε και τις δύο μέρες το κέφι. Το πλήθος χόρευε ασταμάτητα.

Όλοι όσοι δούλεψαν στην οργάνωση της γιορτής ήταν καθόλα άμεμπτοι και ακούραστοι.

Η επιτροπή της Λαχειοφόρου αγοράς δούλεψε άρτια. Η όλη οργάνωση δούλεψε ραλντί. Προβλήματα σοβαρά δεν παρουσιάστηκαν. Αν όμως δουλέψαμε πιο πολλοί θα είχαμε καλλίτερα αποτελέσματα.

Αν π.χ. ο πρόεδρος των Απανταχού δεν έφηνε σαρωδίες τη δεύτερη μέρα, θα είχαμε μεγαλύτερη ευσυρραξή.

Εν πάση περιπτώσει η Κορωνησία για μια ακόμη φορά κέρδισε. Και κέρδισε πολλά.

Ο Νομάρχης που παραδρέθηκε και που χόρεψε με την καρδιά του που λένε, είναι ένα ΣΥΝ στην όλη προσπάθεια.

Η παρουσίαση των βραβείων της Κορωνησίας για τις καθαρές αυτές, δεν θα γίνονταν, αν δεν γίνονταν οι εκδηλώσεις.

Αυτά τα λέμε για κάποιους οι οποίοι με δυστακτικότητα έδωσαν την πραγματοποίηση αυτών των εκδηλώσεων που αυτή η δυστακτικότητα, μας ανάγκασε να ξεκινήσουμε με χρήματα προσωπικά των διαργανωτών, που φυσικά δυσκόλευε την όλη διοργάνωση.

Και πάλι όμως, πέρα από όλα αυτά βγάλαμε και το πατάρι κέρδους.

Με λίγη προσπάθεια ακόμα ίσως βγάλαμε και τις στολές. Δεν πειράζει όμως, θα τις φτιάξουμε πού θα πάσει.

ΤΑ ΒΙΒΛΙΑ  
ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΚΑΛΥΤΕΡΟ  
ΔΩΡΟ ΠΟΥ ΜΠΟΡΕΙΤΕ  
ΝΑ ΧΑΡΙΞΕΤΕ ΣΤΑ  
ΠΑΙΔΙΑ ΣΑΣ, ΣΤΟΥΣ ΦΙΛΟΥΣ  
ΣΑΣ, ΚΑΙ ΣΤΟΝ ΕΑΥΤΟ ΣΑΣ.

20 ΕΚΑΤΟΜ. ΔΡΧ. ΔΙΑΤΕΘΗΚΑΝ ΓΙΑ  
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΑ ΑΠΟ ΤΗ ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΑΡΤΑΣ

Από την «ΠΡΩΤΗΝΗ», ημερησία εφημερίδα της Άρτας πληροφορούμαστε ότι:

«Το Νομαρχιακό Συμβούλιο στη χθεσινή του συνεδρίαση υπό την Προεδρία του Νομάρχη κ. Ευάγγελου Ζαπριάνου, αποφάσισε τη διάθεση πίστωσης 16 εκατομ. δραχμών, από το Νομαρχιακό Πρόγραμμα, στο Δήμο της Άρτας και σε διάφορους συλλόγους και σωματεία, για την κάλυψη δαπανών πολιτιστικού χαρακτήρα.

Συγκεκριμένα επιχορηγούνται:

Ο Δήμος της Άρτας με 2 εκατ. δρχ. Ο Γυμναστικός Αθλητικός Σύλλογος «ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ» με 1 εκατομμύριο. Το Τμήμα Αθλοπαιδιών - Στίβου του ΓΑΣ «ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ» με 1 εκατομ. δρχ. Ο Αθλητικός Σύλλογος «ΠΥΡΡΟΣ» με 1 εκατομ. δρχ. Ο Όμιλος Αγιοσφαιρίσας Άρτας με 200 χιλιάδες δραχμές. Ο Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων Τάξεων αθλητικής διευκόλυνσης με 200 χιλιάδες δρχ. Η Ένωση Ελλήνων Φυσικών με 300 χιλιάδες δραχμές. Το Λύκειο Ελληνίδων με 300 χιλιάδες δραχμές. Ο Μουσικοφιλολογικός Σύλλογος «Σκουφάς» με 5 εκατ. δραχμές. Ο Πολιτιστικός Σύλλογος «Μακρυγιάννης» με 1 εκατομ. δραχμές. Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Μελισσοσυγγωτών «ΑΙ-ΜΑΡΚΟΣ» με 500 χιλιάδες δραχμές. Ο Λαογραφικός - Αθλητικός - Πολιτιστικός Σύλλογος Θεοδοριαντών «Κωστήλας» με 500 χιλιάδες και τέλος ο Δήμος της Άρτας για τη συμμετοχή του στην κλαδική έκθεση της ΔΕΘ «ΦΙΛΟΞΕΝΙΑ '90» με 3 εκατομ. δραχμές.

Εξάλλου το Νομαρχιακό Συμβούλιο με την ίδια απόφασή του εξουσιοδότησε τον κ. Νομάρχη να κατανεμίσει με αποφάσεις του άλλα 4 εκατομμύρια δρχ. για την επισκευή και συντήρηση διδακτηρίων της Στοιχειώδους, Μέσης και Τεχνικής Εκπαίδευσης.

Πριν γίνει αυτή η κατανομή από το Νομαρχιακό Συμβούλιο της Άρτας, η Κοινότητά μας ζήτησε με το παρακάτω έγγραφό της μία επιχορήγηση για την απόκτηση εθνικών στολών του Χορευτικού Συγκροτήματος, που με τόσο κόπο και κόπο έχει δημιουργηθεί.

Αυτό λοιπόν το χορευτικό της Κορωνησίας που έδωσε παραστάσεις σε πολλά χωριά του Νομού μας και στην Αθήνα και που κατενθουσίασε και καταχειροκροτήθηκε και από τον ίδιο τον κ. Νομάρχη, δεν διαθέτει ούτε μία στολή. Πότε με ενόκιο και πότε με δανεικές από άλλους συλλόγους κατορθώνει να εμφανιστεί.

Όμως στον παραπάνω πίνακα διανομής δεν συμπεριελήφθη η Κοινότητα μας πληροφορήσε ότι διατέθηκαν για τον σκοπό αυτό 200.000 δρχ.

Ευχαριστούμε τον κ. Νομάρχη, αν και δεν φτάνουν ούτε για τρεις στολές.

Το έγγραφο της Κοινότητας προς τη Νομαρχία ήταν το εξής:

«Η Κοινότητά μας, μετά από μία σοβαρή προσπάθεια των απανταχού ευρισκομένων Κορωνησιωτών, απόκτησε αξιόλογο χορευτικό συγκρότημα, το οποίο έχει κάνει πολλές επιτυχημένες εμφανίσεις στην περιοχή μας και στην Αθήνα με αποκορύφωμα την εμφάνιση στο Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας των Λαών, όπου απέσπασε

τον θαυμασμό και τα χειροκροτήματα της Πολιτείας και της Πανεπιστημιακής Συνομοσπονδίας Ελλάδας.

Η σπουδαιότητα του χορευτικού μας Συγκροτήματος έγκειται στην ειδική Τεχνοτροπία χορού, που είναι έμφυτη σε κάθε χορευτή, λόγω της επίδρασης της ορεινής Ηπείρου και των Επτανήσων μέσω του θαλάσσιου στοιχείου, δημιουργώντας ιδιαιτερότητα στην έκφραση και την κίνηση.

Σήμερα το Χορευτικό μας αποτελείται από 19 χορευτές με μεγάλο χορευτικό ρεπερτόριο, χωρίς βέβαια να διαθέτει στολές, αναγκαζόμενο να δανείζεται ή να ενοικιάζει.

Γιαυτό το λόγο, σας παρακαλούμε να μας επιχορηγήσετε από το ειδικό Πρόγραμμα Πολιτιστικών επιχορηγήσεων, το ανάλογο ποσό (σχετική η προσφορά της Βιοτεχνίας «ΒΙ.ΕΝ.» την οποία επισυνάπτουμε), προκειμένου το Συγκρότημά μας να αποκτήσει τις δικές του στολές, οι οποίες μάλιστα όπως φαίνεται και από την προσφορά, ξεπερνούν το ένα εκατομμύριο πεντακδσίας χιλιάδες (1.500.000) δραχμές.

Βέβαια για την θετική σας ανταπόκριση, σας ευχαριστούμε.

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας  
Θ. ΠΑΝΕΛΛΗΣ

## ΤΟ ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΟ

Σήμερα έχει γίνει το κοινοτικό νεκροταφείο της Κορωνησίας. Είναι όμως να μη γίνει, αφού δεν προβλεπεται κανείς ή προβλεπεται όταν δημιουργείται θέμα ταφής των νεκρών.

Την πρώτη κίνηση την έκανε η 8η Εφορεία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων, που σε έγγραφό της, το οποίο επισυνάψαμε, αναφέρει την απομάκρυνση του κοινοτικού νεκροταφείου.

Το λόγο τώρα τον έχει το κοινοτικό συμβούλιο, που με την κινητοποίησή του θα πρέπει να πείσει απ' ενός τους κατοίκους και απ' ετέρου τις αρμόδιες υπηρεσίες και να δώσει λύση στο σοβαρό αυτό πρόβλημα.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ  
8η ΕΦΟΡΕΙΑ ΒΥΖ(Ν)ΩΝ  
ΑΡΧ(Τ)ΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΘΕΜΑ: 'Απομάκρυνση κοινοτικού νεκροταφείου.

Σχετικά με το θέμα και μετά την ανασυρση της στέγης του νεκρού παρακαλούμε να καταβληθεί προσπάθεια για την απομάκρυνση του κοινοτικού νεκροταφείου από τον Βυζαντινό νεκροταφείο Θεοτόκου στην Κορωνησία.

Η απομάκρυνση του νεκροταφείου πιστεύουμε ότι θα βοηθήσει πολύ στις γενικότερες εργασίες (π.χ. διαμόρφωση περιβάλλοντος χώρου του μνημείου κ.λπ.) που προγραμματίζει η Υπηρεσία μας.

Με εντολή Γεν. Γραμματέα  
Η Πρεσβυτάτος της Εφορείας  
κ.κ.α.

ΒΑΡΒ. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ  
Αρχαιολόγος